1

哈尔滨市妇女联合会文件

哈妇发〔2015〕4 号 签发人：杨 杰

关于印发《哈尔滨市第二十四届“求实杯”

优秀调研成果评选活动实施方案》的通知

各区县（市）妇联、市妇联机关各部（室）、团体会员：

现将《哈尔滨市第二十四届“求实杯”优秀调研成果评选活

动实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

哈尔滨市妇女联合会

2015 年 3 月 31 日

哈尔滨市妇女联合会 2015 年 3 月 31 日印发

2

哈尔滨市第二十四届“求实杯”

优秀调研成果评选活动实施方案

为贯彻落实省妇联《关于认真做好 2015 年调查研究工作的通

知》精神，进一步加强妇联工作和妇女工作的理论研究，促进“下

基层、访妇情、办实事”活动常态化、制度化，市妇联决定在全

市范围内开展第二十四届“求实杯”优秀调研成果评选活动。具

体方案如下：

一、指导思想

坚持以党的十八届三中、四中全会和习近平总书记系列重要

讲话精神为指导，认真贯彻落实市委十三届七中全会和市妇联十

九届二次执委（扩大）会议精神，以“倾听妇女诉求，反映妇女

呼声，帮助妇女解决问题”为重点，紧紧围绕妇女群众生产生活

和妇女工作中的重点难点问题，开展应用性、对策性研究，形成

一批能够切实指导工作实践的调研成果，为优化妇女工作思路、

推进妇女工作创新以及党和政府更好地决策妇女工作提供有价值

的对策和建议，推动全市妇女工作实现创新发展。

二、活动内容

1.开展“妇女需求调研月”活动。将 4 月份确定为“妇女需

求调研月”，全市各级妇联领导班子成员带队集中下基层，深入联

系点，开展蹲点调研，注意多到偏远、贫困、基础较薄弱的农村

和社区去，多关注和了解失业失地、留守流动、单亲贫困等弱势

3

群体生活情况，在与广大妇女群众面对面沟通、心贴心交流中，

倾听妇女心声，记录“妇情日记”，建立需求台账，解决实际问题，

真正把党和政府的关怀、妇联“娘家人”的温暖送到广大妇女心中。

2.开展重点课题专题调研。市妇联机关各部室要围绕全会重

点工作，结合工作安排制定年度重点课题和调研计划，成立由主

席、副主席任组长的重点调研课题组，由组长带队深入基层开展

专题调研。各区县（市）妇联要根据自身工作实际，注重突出地

方特色，围绕事关妇女生存发展的难点问题，确定并开展好本级

重点课题的调研，由妇联主席牵头开展调研，通过实地考察、入

户走访、集体座谈、问卷调查等方式，充分了解有关妇女的法律

政策在基层落实情况、妇女群众所需所盼、基层妇联工作面临的

困难等。

3.积极推动调研成果转化。全年调研工作结束后，市妇联机

关部室和区县（市）妇联至少要形成一篇调研报告，认真梳理总

结在调查中发现的普遍性、长期性问题，深入研究探索规律，提

出切实可行的对策建议。区县（市）妇联要通过专题汇报、信息

专报、调研报告、议案提案等方式，及时向党委、人大、政府、

政协及有关部门反映呼吁，推动相关问题加以解决。

三、安排步骤

1.课题申报阶段（4月）。市妇联机关各部室和各区县（市）

妇联要明确重点调研课题方向，在 4月 6日前上报重点调研课题。

市妇联将在 4 月中旬分别召开区县（市）妇联和市妇联机关两场

4

重点调研课题征集论证会，最终确定市和区县（市）两级重点调

研课题。

2.调研实施阶段（4月至 9月）。市妇联机关和区县（市）妇

联要集中时间下基层，采取多种形式开展调查研究，并于 5月 8

日前上报调研月活动总结；市妇联机关和区县（市）妇联重点调

研课题组至少要完成 1篇由主席带队开展的调研成果，并于 9月

25日前报送市妇联调研室。

3.评审交流阶段（10 月）。市妇联组织有关专家成立评审委员

会，对报送的调研文章和成果进行审核评价；市妇联将召开优秀

调研成果交流展示会，通过《哈尔滨妇女》、哈尔滨妇女网等集中

对调研中形成的好建议、好对策进行宣传交流，积极推动成果转

化。

四、活动要求

1. 高度重视，精心组织。此次调研活动是今年市妇联开展“下

基层、访妇情、办实事”活动的重要组成部分，也是检验活动成

果的重要指标。各级妇联要高度重视调查研究工作，深入实际、

深入基层、深入妇女群众，积极了解妇女群众需求，切实解决实

际问题，推动“下基层、访妇情、办实事”活动制度化、常态化。

2.加强研究，注重方法。要善于运用科学合理的调研方法。要

注重定量和定性研究相结合，多使用焦点组座谈和个案访谈等定

性研究方法，弥补问卷调查等定量研究方法的不足。要注重分性

别对比，调查对象要有女有男，对数据要做分性别统计，并进行

5

男女两性不同影响比对。要注重调查报告的撰写，要观点鲜明、

言简意赅、逻辑严谨，同时更要注重以调研成果促问题解决。

3.确保质量，注重实效。要确保形成内容真实、数据翔实，有

建议、有对策的调研报告，坚决杜绝网上下载、闭门造车、重复

上报的不良做法，一经发现取消评选资格，给予通报批评。各区

县（市）妇联的调研活动开展情况和调研成果将作为年度综合考

核的重要依据。

五、联系方式

地 址：哈尔滨市道里区兆麟街 125号

市妇联调研室（市委 8号楼 1720室）

邮 编：150010

联 系 人：付丽媛 张晓湘

联系电话：87657530

邮 箱：hrbwomen@126.com

mailto:hrbwomen@126.com